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Záverečný účet obce za rok 2018 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2018 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2017 uznesením č. 65/2017. 

Rozpočet bol upravený dva krát: 

 

- prvá zmena schválená dňa 10.01.2018  uznesením č. 4/2018 

- druhá zmena schválená dňa 19.12.2018 uznesením č. 11/2018. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 515 000,00 EUR 875 710,00 EUR 

z toho :   

Bežné príjmy 414 000,00 EUR 419 000,00 EUR 

Kapitálové príjmy     1 000,00 EUR 306 710,00 EUR 

Finančné príjmy 100 000,00 EUR 150 000,00 EUR 

Výdavky celkom 515 000,00 EUR 875 710,00 EUR 

z toho :   

Bežné výdavky 370 300,00 EUR 375 300,00 EUR 

Kapitálové výdavky 121 700,00 EUR 477 410,00 EUR 

Finančné výdavky   23 000,00 EUR   23 000,00 EUR 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

 -77 000,00 EUR -127 000,00 EUR 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

 

 

 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

875 710,00 Eur 881 694,72 Eur 100,68 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 875 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

881 694,72 EUR, čo predstavuje 100,68 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

419 000,00 EUR 453 410,19 EUR 108,21 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 419 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

453 410,19 EUR, čo predstavuje 108,21 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

380 000,00 EUR 400 135,13 EUR 105,29 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 280 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 298 300,81 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 106,53 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 89 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 89 110,41 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,12 %.  Príjmy dane z pozemkov boli v sume 78 439,64 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 10 570,69 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 100,08 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 88 223,95 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 016,55 

EUR. K 31.12.2018 obec eviduje kumulatívne pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 

19 185,96 EUR. 

 

Daň za psa  244,00 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 110,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 12 369,91 EUR 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

20 000,00 EUR 22 796,00 EUR 113,98 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 22 796,00 EUR, čo 

je 113,98 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 354,70 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 223,10 EUR, príjem z 

prenajatých budov-bytovky v sume 21 185,00EUR a príjem za požičanie riadu – KD v sume 

33,20 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 4 873,33 EUR, čo je 

174,04 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

11 000,00 EUR 20 152,38 EUR 183,20 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 11 000,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

20 152,38 EUR, čo predstavuje 183,20 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vratiek.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 5 000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 5 453,35 

EUR, čo predstavuje 109,06 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MDVRR SR Bratislava 1 295,37 EUR Stavebný poriadok – bežné 

výdavky 

MDVRR SR Bratislava 50,41 EUR Doprava – bežné výdavky 

ÚPSVaR Nové Zámky 284,00 EUR Osobitný príjemca – rod. 

prídavky 

OÚ Nitra 111,33 EUR Životné prostredie – bežné 

výdavky 

OÚ Nové Zámky 436,71 EUR Hlásenie pobytu občanov, 

register adries – bežné výdavky 

OÚ Nitra 2 263,00 EUR Materská škola – bežné 

výdavky 

ÚPSVaR Nové Zámky 83,00 EUR Materská škola – pod.vých.k 

pln.škols.pov. – HN – bežné 

výdavky 

OÚ Nové Zámky 443,53 EUR Voľby do NR SR – bežné 

výdavky 

ÚPSVaR Nové Zámky 486,00 EUR Školská jedáleň – výchova 

k stravovacím návykom – HN 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

306 710,00 EUR 310 249,19 EUR 101,15 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 306 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 310 249,19 EUR, čo predstavuje 101,15 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 1000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 5 487,04 EUR, čo 

predstavuje 548,70 % plnenie. 

 

Kapitálový transfer MDV a RR 35 % 

Z rozpočtovaných 205 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 205 710,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Od zahraničného subjektu iného ako medzinárodná organizácia – Bethlen Gábor Alap 

Z rozpočtovaných 100 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 99 052,15 EUR, čo 

predstavuje 99,05 % plnenie. 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

150 000,00 EUR 118 035,34 EUR 78,69 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 150 000,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 118 035,34 EUR, čo predstavuje 78,69 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie zahŕňajú zostatok finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

v sume 66 645,34 EUR,  prevod z rezervného fondu 50 000,00 EUR a prijatú zábezpeku v sume 

1 390,00 EUR.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 

 

 

 

 
Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

875 710,00 EUR 804 721,61 EUR 91,89 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 875 710,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 804 721,61 EUR, čo predstavuje 91,89 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

375 300,00 EUR 376 475,68 EUR 100,31 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 375 300,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 376 475,68 EUR, čo predstavuje 100,31 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 143 350,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

151 477,86 EUR, čo je 105,66 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

miestnej knižnice, miestneho cintorína, pracovníkov materskej školy a opatrovateľskej služby. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 52 800,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

53 740,37 EUR, čo je 101,78 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 151 590,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

144 468,35 EUR, čo je 95,30 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 22 560,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

22 560,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 4 229,10 

EUR, čo predstavuje 84,58 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

477 410,00 409 888,08 85,85 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 477 410,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 409 888,08 EUR, čo predstavuje 85,85 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Nákup osobného automobilu 

Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 7 666,66 EUR – 

druhá splátka 1/3 z ceny vozidla, čo predstavuje 95,83 % čerpanie. 

 

b) Rekonštrukcia a modernizácia – Kultúrny dom a vedľajšie budovy OcU 

Z rozpočtovaných 55 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 54 743,38 

EUR, čo predstavuje 99,53 % čerpanie. 

 

c) Kúpa bytovky 35 %  

Z rozpočtovaných 205 710,00 bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume  205 710,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

d) Kúpa technickej vybavenosti – vlastné zdroje 

Z rozpočtovaných 50 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 42 715,89 

EUR, čo predstavuje 85,43 % čerpanie.  

 

e) Rekonštrukcia a modernizácia – MŠ – Bethlen Gábor Alap 

Z rozpočtovaných 100 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 99 052,15 

EUR, čo predstavuje 99,05 % čerpanie.  

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

23 000,00 18 357,85 80 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 23 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 18 357,85 EUR, čo predstavuje 79,81 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 23 000,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 18 357,85 EUR, t.j. 

 

1. Úver – Prima Banka a.s. – budova OcÚ v sume 10 603,44 

2. Úver – ŠFRB – výstavba bytovky v sume 7 754,41 

 

čo predstavuje 80 % čerpanie.  
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V roku  2017  bol  prijatý  úver  v sume  382 030,00  EUR zo ŠFRB na kúpu obecných 

nájomných bytov – Bytový dom 3x4 b.j. typ PROFIS 2015, ktorý bol  schválený  obecným  

zastupiteľstvom  dňa 04.01.2017 uznesením č. 3/2017.  

 
 Na základe opatrení min. financií SR  ktorými sa ustanovuje rozpočtová klasifikácia je 

rozpočet obce aj v roku 2018 členený podľa zdrojov financovania /krytia/. V roku 2018 boli 
nasledovné zdroje financovania rozpočtu:  

 
 

Druh Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

              

Príjmy             

1   1-bežný rozpočet         

  111 Zo štátneho rozpočtu 5 000,00 5 000,00 5 453,35 110 

  41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 
(miest.dane...) 409 000,00 414 000,00 447 956,84 108 

*1   1-bežný rozpočet 414 000,00 419 000,00 453 410,19 109 

2   2-kapitálový rozpočet        

  111 Zo štátneho rozpočtu 0,00 205 710,00 205 710,00 100 

  43 
Vlastné zdroje - zdroje z predaja 
majetku 1 000,00 1000,00 5 487,04 549 

 71 Iné zdroje 0,00 100 000,00 99 052,15 99 

*2   2-kapitálový rozpočet 1 000,00 306 710,00 310 249,19 101 

3   3-finančné operácie         

  41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 
(miest.dane...) 0,00 50000,00 50 000,00 100 

 46 
Vlastné zdroje – iné zdroje vyššie 
neuvedené 100 000,00 100 000,00 66 645,34 67 

 71 Iné zdroje 0,00 0,00 1 390,00  

*3   3-finančné operácie 100 000,00 150 000,00 118 035,34 79 

Spolu     515 000,00 875 710,00 881 694,72 101 

              

Výdaje             

1   1-bežný rozpočet         

  111 Zo štátneho rozpočtu 4 050,00 4 050,00 6 331,00 156 

  41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 
(miest.dane...) 366 250,00 371 250,00 370 144,68 100 

*1   1-bežný rozpočet 370 300,00 375 300,00 376 475,68 100 

2   2-kapitálový rozpočet         

  111 Zo štátneho rozpočtu  205 710,00 205 710,00 100 

  41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 
(miest.dane...) 121 700,00 121 700,00 62 410,04 51 

 46 
Vlastné zdroje – iné zdroje vyššie 
neuvedené 0,00 50 000,00 42 715,89 85 

 71 Iné zdroje 0,00 100 000,00 99 052,15 99 

*2   2-kapitálový rozpočet 121 700,00 477 410,00 409 888,08 86 

3   3-finančné operácie         

  41 Bankové úvery bez štátnej záruky 23 000,00 23 000,00 18 357,85 80 

*3   3-finančné operácie 23 000,00 23 000,00 18 357,85 80 

Spolu     515 000,00 875 710,00 804 721,61 92 

 
  

 
 
 
Podrobné údaje o plnení rozpočtu obce Obid podľa rozpočtovej klasifikácie je obsiahnuté 

vo finančnom výkaze o plnení rozpočtu obce č, FIN 1-04 – príloha č. 3 tejto správy. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 453 410,19 

Bežné výdavky spolu 376 475,68 

Bežný rozpočet 76 934,51 

Kapitálové  príjmy spolu 310 249,19 

Kapitálové  výdavky spolu 409 888,08 

Kapitálový rozpočet  -99 638,89 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -22 704,38 

Príjmové finančné operácie  118 035,34 

Výdavkové finančné operácie 18 357,85 

Rozdiel finančných operácií 99 677,49 
PRÍJMY SPOLU   881 694,72 

VÝDAVKY SPOLU 804 721,61 

Vylúčenie z prebytku 6 541,24 
Hospodárenie obce  70 431,87 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 22 704,38 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2018 vysporiadaný : 

  

- z finančných operácií v sume 22 704,38 EUR.  

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o: 

 

a) prijatá zábezpeka v sume 1 390,00 Eur 

b) Vratky – elektrická energia – bytovky v sume 2 580,00 Eur 

c) Fond opráv – tvorba – bytovky v sume 2 571,24 Eur.  

 

Zostatok  finančných operácií v sume  99 677,49 EUR bol  použitý na: 

 

    -  vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  99 677,49 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 70 431,87 EUR, navrhujeme použiť v nasledujúcom roku 

na financovanie kapitálových výdavkov. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

           

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018  51 312,80 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 

                   

          0,00 

 

Úbytky    50 000,00 

KZ k 31.12.2018   1 312,80 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 2 294,75 

Prírastky - povinný prídel – OcU – 1 %                     912,00 

               - povinný prídel – MŠ a ŠJ – 1 %                          276,00 

  

Úbytky   - závodné stravovanie - ŠJ                     1 076,34 

               - pracovná obuv – MŠ a ŠJ                  267,45 

               - ostatné úbytky – rozl.a vian.posedenie                                                   381,00 

               - vyrovnanie SF – OcU – 2017 

               - vyrovnanie SF – MŠ a ŠJ – 2017 

 

59,1759515956       59,17 

                                25,87 

KZ k 31.12.2018 1 672,92 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 1 489 347,16 1 693 333,55 

Neobežný majetok spolu 1 309 970,90 1 531 075,22 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 13 068,18 13 068,18 
Dlhodobý hmotný majetok 1 070 759,02 1 291 863,34 
Dlhodobý finančný majetok 226 143,70 226 143,70 

Obežný majetok spolu 178 500,60 161 278,12 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 1 074,60 12 543,69 
Krátkodobé pohľadávky  14 516,83 31 848,66 
Finančné účty  161 036,58 115 013,18 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 1 872,59 1 872,50 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  875,66 980,21 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 074 243,46 1 489 347,16 

Vlastné imanie     995 012,21 986 081,39 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  223 468,27 223 468,27 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  771 543,94 762 613,12 

Záväzky 66 214,13 490 016,25 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 1 090,89 
Dlhodobé záväzky 1 751,98 396 362,05 
Krátkodobé záväzky 31 727,43 70 432,03 
Bankové úvery a výpomoci 32 734,72 22 131,28 

Časové rozlíšenie 13 017,12 13 249,52 
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Súvaha 

V súvahe sa vykazujú informácie o majetku, záväzkoch a o rozdiele majetku a záväzkov 

za účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Obsahové vymedzenie 

položiek súvahy nadväzuje na príslušné účty z rámcovej účtovej osnovy a účty vytvorené 

účtovnou jednotkou uvedené v účtovnom rozvrhu. 

 Podrobné údaje obsiahnuté vo výkaze Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 tvoria prílohu tejto 

správy č. 1.  

  

 

 Výkaz ziskov a strát  

 Vo výkaze ziskov a strát sa vykazujú náklady, výnosy a výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie za hlavnú a podnikateľskú 

činnosť obce. Účtovný výsledok hospodárenia v obci vzniká ako rozdiel výnosov obce 

a zodpovedajúcich nákladov obce. Výsledok hospodárenia obce Obid za účtovné obdobie roku 

2018 po zdanení v hlavnej činnosti je – 50 661,92 Eur a v podnikateľskej činnosti 0. 

 Podrobné údaje obsiahnuté vo Výkaze ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 tvoria prílohu 

tejto správy č. 2. 

 

  

 Poznámky 
 Poznámky sú súčasťou účtovnej závierky. Účtovná jednotka je povinná informovať 

v poznámkach zmenu účtovných zásad a účtovných metód. rezerv a opravných položiek. 

Poznámky sa zostavujú  tak, aby informácie v nich uvedené boli užitočné, významné,                                                                

zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. Údaje sa uvádzajú za bežné účtovné obdobie a za 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Poznámky sú vypracované v textovej 

a tabuľkovej časti. 

          Podrobné údaje obsiahnuté v Poznámkach tvoria prílohu tejto správy č. 4.  
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Komentár k výsledku hospodárenia za rok 2018 /vybrané ukazovatele/:   
      

 
       K 31. 12. 2018 obec Obid vykazuje nasledovné zostatky finančných prostriedkov v €:    
 

  

 Stav a 
rozbor 
účtov k 
31.12.2018     

         

Bankové účty  Účet Názov účtu EUR 

SK12 5600 0000 0038 5922 8001  221 003 Prima banka – bežný účet 56 257,17 

SK47 5200 0000 0000 0771 0419  221 004 OTP – bežný účet 37 411,42 

SK97 5200 0000 0000 0927 1413  221 005 OTP – Potravinový účet 203,71 

SK73 5200 0000 0000 0836 8096  221 007 OTP – Sociálny fond 1 672,92 

SK58 5200 0000 0000 1160 9233  221 010 OTP – Rezervný fond 1 312,80 

  221 011 OTP – bežný účet- Bytový dom 15 720,00 

Účty v bankách spolu:      112 578,02 

     

Pokladne        

Pokladňa 1   211/1    1 112,64 

Pokladňa 2  211/2  1 201,62 

Pokladne spolu:      2 314,26 

        

KOM 385922 EUR 0701 02 
 

461 001 
Prima banka a.s. – úver – 
Stavba obecného úradu - 11 527,84 

8052561404/3000 
 

479 001 
Nesplatený úver zo ŠFRB – 
Bytový dom - 372 246,11 

Úverové zaťaženie obce spolu:    - 383 773,95 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018  

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 0,00 

- zamestnancom 24 324,16 

- poisťovniam  9 531,49 

- daňovému úradu 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 

- bankám – Prima banka Slovensko 

a.s. 
11 527,84 

- Štátnemu fondu rozvoja bývania 372 246,11 

- ostatné záväzky 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2018 417 629,60 

 

 
Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 3/2017 súhlasilo s predložením žiadosti o 

poskytnutie úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania. Na základe uvedeného uznesenia, 
starosta obce uzatvoril dňa 06.06.2017 zmluvu o úvere č. 400/62/2017 so Štátnym fondom 
rozvoja bývania na obstaranie nájomných bytov kúpou Bytového domu 3x4 b.j. typ PROFIS 
2015 v obci Obid na ul. Hlbokej. Výška úveru je 382 030,00 EUR, lehota splatnosti 40 rokov 
a úroková sadzba 1 % p.a. /fiškálny úrok = 360 dní/. Zabezpečenie úveru je záložným právom 
k nehnuteľnosti. Obec úver vyčerpala. Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2018 je 372 246,11 
EUR. Suma ročných splátok úveru je 7 754,41 EUR + úroky z úveru 3 837,47 EUR, spolu 
11 591,88 EUR. Suma zaplateného nájomného v roku 2018 je: 21 185,00 EUR. 

Obec Obid v roku 2017 netvorila Fond prevádzky, údržby a opráv nakoľko sa stal 
vlastníkom bytových domov od 15.12.2017. Obec v roku 2018 za mesiace 1-4 netvorila fond 
prevádzky podľa zákona § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. Správu bytových domov od 1. 
mája 2018 na základe príkaznej zmluvy 10/2018 zo dňa 11.04.2018 vykoná Enerbyt s.r.o. 
Štúrovo. Za mesiace 5-12 tvorbu fondu prevádzky a opráv vykonal Enerbyt s.r.o. Štúrovo, tvorba 
fondu je vo výške 2 571,24 EUR, čerpanie fondu v roku 2018 je nulový.  

 

 
Prehľad o stave a vývoji dlhu obce k 31.12.2018 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko a.s. 

 

 

 

ŠFRB  

 

 

 

 

Spolu v EUR 

 

Stavba 

Obecného 

úradu 

 

 

Kúpa 

Bytového 

domu 

 

149 402,00 

 

 

 

 

382 030,00 

 

 

 

 

531 432,00 

 

10 603,44 

 

 

 

 

   7 754,41 

 

 

 

 

12 632,92 

   391,63 

 

 

 

 

3 837,47 

 

 

 

 

4 229,10 

11 527,84 

 

 

 

 

372 246,11 

 

 

 

 

383 773,95 

 

r. 2020 

 

 

 

 

r. 2057 



X 

 

 
 

Do celkového dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z úverov, poskytnutých zo ŠFRB na 
výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene 
ročného nájomného za obecné nájomné byty, záväzky z návratných zdrojov financovania 
prijatých na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a EÚ, a to najviac v 
sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi 
obcou a riadiacim orgánom pre príslušný programový dokument podľa zákona č. 539/2008 Z. z. 
o podpore regionálneho rozvoja. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

 

Obec Obid nemá vytvorenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 7/2009 a 5/2015 o poskytnutí finančných 

prostriedkov  z vlastných príjmov obce Obid na podporu kultúry, športu, všeobecne prospešných 

a verejnoprospešných účelov, podnikania a zamestnanosti: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Old Boys Obid – bežné výdavky 1 530,00 EUR 1 530,00 EUR 0,00 

Obidský citarový súbor – bežné výdavky 1 500,00 EUR 1 500,00 EUR 0,00 

Klub dôchodcov Obid – bežné výdavky 2 380,00 EUR 2 380,00 EUR 0,00 

Slovenský zväz záhradkárov Obid – bežné 

výdavky 

1 150,00 EUR 1 150,00 EUR 0,00 

Rímskokatolícka cirkev farnosť Obid 15 000,00 EUR 15000,00 EUR 0,00 

ZMRŠ MŠ Obid – bežné výdavky 1 000,00 EUR 1 000,00 EUR 0,00 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 7/2009 

a 5/2015 o poskytnutí finančných prostriedkov  z vlastných príjmov obce Obid na podporu 

kultúry, športu, všeobecne prospešných a verejnoprospešných účelov, podnikania 

a zamestnanosti. 

 

 

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec Obid v roku 2018 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým  a príspevkovým 

organizáciám: 

Obec Obid nemá vytvorenú príspevkovú a rozpočtovú organizáciu. 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MDVRR SR 

Bratislava 

Stavebný poriadok – bežné 

výdavky 

1 295,37 EUR  1 295,37 EUR         0,00 EUR 

MDVRR SR 

Bratislava 

Doprava – bežné výdavky       50,41 EUR       50,41 EUR         0,00 EUR 

ÚPSVaR 

Nové Zámky 

Osobitný príjemca – rod. 

prídavky 

    284,00 EUR       70,76 EUR     213,24 EUR 

OÚ 

Nitra 

Životné prostredie – bežné 

výdavky 

    111,33 EUR     111,33 EUR         0,00 EUR 

OÚ 

Nové Zámky 

Hlásenie pobytu občanov, 

register adries – bežné 

výdavky 

    436,71 EUR     436,71 EUR         0,00 EUR 

OÚ 

Nitra 

Materská škola – bežné 

výdavky 

 2 263,00 EUR  2 263,00 EUR         0,00 EUR 

ÚPSVaR 

Nové Zámky 

Materská škola – 

pod.vých.k pln.škols.pov. – 

HN – bežné výdavky 

      83,00 EUR       83,00 EUR         0,00 EUR 

OÚ 

Nové Zámky 

Voľby do NR SR – bežné 

výdavky 

    443,53 EUR     443,53 EUR         0,00 EUR 

ÚPSVaR 

Nové Zámky 

Školská jedáleň – výchova 

k stravovacím návykom – 

HN  

    486,00 EUR     486,00 EUR         0,00 EUR 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 



X 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

 

Obecné zastupiteľstvo v Obide uznesením číslo 78/2015 schválilo zostavenie 

a predkladanie rozpočtu obce bez programovej štruktúry. 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2018. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 vo 

výške 22 704,38 EUR. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie schodku rozpočtového hospodárenia obce za 

rok 2018 vo výške 22 704,38 EUR z prebytku finančných operácií 99 677,49 EUR. 
 

3. Schvaľuje zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.  

    o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov   

    v znení neskorších predpisov v sume 70 431,87 EUR použiť v nasledujúcom roku na   

    financovanie kapitálových výdavkov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



X 

 

 
O b e c  O b i d ,  O b e c n ý  ú r a d  O b i d  

V  súlade s § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o Obecnom zriadení v znení neskorších zmien a 
doplnkov a § 16 ods. 9 zákona číslo 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov predkladáme na verejnú diskusiu občanom 
obce Záverečný účet obce Obid za rok 2018. 

Prílohy záverečného účtu sú k nahliadnutiu na Obecnom úrade v Obide. 

A 369/1990 sz. törvény és a 583/2004 sz. törvény értelmében a lakosság elé 
terjesztjük Ebed község 2018. évi zárszámadását nyilvános megvitatásra. 

A zárszámadás mellékleteibe a helyi községi hivatalban nyerhetnek betekintést. 
 
 
         
 

Ing. Monika Vajda 
                                                                          Starostka obce 

 
 
 
Obid, 20. mája 2019
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